
   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

1 

 

PORTARIA Nº 827, DE 01 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso 

de suas competências, resolve: 

 

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério 

Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação nº 632, de 

17/06/2016, DOU de 21/06/2016, seção 1, páginas 20 e 21, referente ao Edital nº 05/2016-PRORH, de 

05/02/2016, DOU de 11/02/2016, seção 3. 

 

A – FACULDADE DE EDUCAÇÃO 
 

A.1 - DEPTO. DE EDUCAÇÃO 

A.1.1 - Concurso 10 - Processo nº 23071.000719/2016-88 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

NATHALIA CASSETTARI Código de vaga 0676460, decorrente da aposentadoria de Diva 

Chaves Sarmento, Portaria nº 889, DOU de 17/08/2015, Seção 2. 

(Processo nº 23071.011258/2016-79). 

 

A.1.2 - Concurso 11 - Processo nº 23071.000721/2016-57 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

RAFAELA REIS AZEVEDO 

DE OLIVEIRA 

Código de vaga 0928631, decorrente de redistribuição realizada 

pelo MEC, Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. 

(Processo nº 23071.011259/2016-13). 

 

A.1.3 - Concurso 12 - Processo nº 23071.000722/2016-00 

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

RODRIGO GERALDO 

MENDES 

Código de vaga 0917162, decorrente de redistribuição realizada 

pelo MEC, Portaria nº 1.181, DOU de 20/09/2012, Seção 1. 

(Processo nº 23071.011261/2016-92). 

 

B – FACULDADE DE ENGENHARIA 
 

B.1 - DEPTO. DE CIRCUITOS ELÉTRICOS 

B.1.1 - Concurso 13 - Processo nº 23071.000611/2016-95 

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE 

Clas 

1º 

DIOGO VIEIRA NOGUEIRA 

COELHO 

Código de vaga 0678770, decorrente da aposentadoria de Dilmer 

George Silva, Portaria nº 213, DOU de 25/02/2015, Seção 2. 

(Processo nº 23071.011263/2016-81). 

 

B.1.2 - Concurso 14 - Processo nº 23071.000610/2016-41 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE 

Clas 

1º 

ULYSSES ROBERTO 

CHAVES VITOR 

Código de vaga 0677616, decorrente da aposentadoria de Márcio 

de Pinho Vinagre, Portaria nº 76, DOU de 27/01/2016, Seção 2. 

(Processo nº 23071.011266/2016-15). 

 

 

 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2 

 

B.2 - DEPTO. DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E MECÂNICA 

B.2.1 - Concurso 16 - Processo nº 23071.000587/2016-94 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

ALEXANDRE DA SILVA 

SCARI 

Código de vaga 0917108, decorrente da exoneração de Marcelo 

Assato, Portaria nº 429, DOU de 25/04/2014, Seção 2. (Processo 

nº 23071.011270/2016-83). 

 

B.3 - DEPTO. DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

B.3.1 - Concurso 17 - Processo nº 23071.000603/2016-49 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

EDGARD HENRIQUE 

OLIVEIRA DIAS 

Código de vaga 0677875, decorrente de posse em outro cargo 

inacumulável de Ana Silvia Pereira Santos, Portaria nº 381, DOU 

de 01/04/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.011271/2016-28). 

 

B.3.2 - Concurso 18 - Processo nº 23071.000604/2016-93 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

SAMUEL RODRIGUES 

CASTRO 

Código de vaga 0677611, decorrente da aposentadoria de José 

Homero Pinheiro Soares, Portaria nº 1.020, DOU de 06/10/2015, 

Seção 2. (Processo nº 23071.011273/2016-17). 

 

B.4 - DEPTO. DE TRANSPORTES E GEOTECNIA 

B.4.1 - Concurso 19 - Processo nº 23071.000552/2016-55 

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas  

Clas 

1º 

MARCONY DE PAULO 

RAMOS 

Código de vaga 0677944, decorrente de aposentadoria de 

Antonio de Padua Gouvea Pascini, Portaria nº 1.214, DOU de 

17/11/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.011274/2016-61). 

 

C – FACULDADE DE FARMÁCIA 
 

C.1 - DEPTO. DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 

C.1.1 - Concurso 21 - Processo nº 23071.010562/2015-18 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE 

Clas 

1º 

ANA CLÁUDIA CHAGAS 

DE PAULA LADVOCAT 

Código de vaga 0678169, decorrente da aposentadoria de Renê 

Gonçalves de Matos, Portaria nº 1.467, DOU de 07/11/2014, 

Seção 2. (Processo nº 23071.011276/2016-51). 

 

D – FACULDADE DE LETRAS 

 

D.1 - DEPTO. DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS  

D.1.1 - Concurso 22 - Processo nº 23071.000412/2016-87 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE 

Clas 

1º 

PEDRO BUSTAMANTE 

TEIXEIRA 

Código de vaga 0679396, decorrente da aposentadoria de Silvana 

Francêsca Di Filippo Montesano, Portaria nº 925, DOU de 

03/09//2015, Seção 2. (Processo nº 23071.011277/2016-03). 

 

 

 

 

 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

3 

 

E – FACULDADE DE MEDICINA 
 

E.1 - DEPTO. DE MEDICINA VETERINÁRIA 

E.1.1 - Concurso 23 - Processo nº 23071.000682/2016-98 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE 

Clas 

1º 

ANNA LAETÍCIA DA 

TRINDADE BARBOSA 

Código de vaga 0928621, decorrente da redistribuição realizada 

pelo MEC, Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. 

(Processo nº 23071.011278/2016-40). 

 

E.1.2 - Concurso 24 - Processo nº 23071.000678/2016-20 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE 

Clas 

1º 

ALMIRA BIAZON FRANCA Código de vaga 0928622, decorrente da redistribuição realizada 

pelo MEC, Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. 

(Processo nº 23071.011279/2016-94). 

 

F – INSTITUTO DE ARTES E DESIGN - IAD 

 

F.1 - DEPTO. DE ARTES E DESIGN 

F.1.1 - Concurso 25 - Processo nº 23071.000575/2016-60 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE 

Clas 

1º 

RENATA CRISTINA DE 

OLIVEIRA MAIA ZAGO 

Código de vaga 0850800, decorrente da posse em outro cargo 

inacumulável de Patrícia Dalcanale Meneses, Portaria nº 379, 

DOU de 01/04/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.011280/2016-

19). 

 

F.1.2 - Concurso 26 - Processo nº 23071.000576/2016-12 

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas 

Clas 

1º 

ANDRÉ CARVALHO MOL 

SILVA 

Código de vaga 0677546, decorrente da posse em outro cargo 

inacumulável de Mariana Dominato Abrahão Cury, Portaria nº 

577, DOU de 02/06/2014, Seção 2. (Processo nº 

23071.011281/2016-63). 

 

F.1.3 - Concurso 27 - Processo nº 23071.000574/2016-15 

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE 

Clas 

1º 

PAULO MIRANDA DE 

OLIVEIRA 

Código de vaga 0917119, decorrente da exoneração de Fernando 

Del Caro Secomandi, Portaria nº 449, DOU de 16/04/2015, 

Seção 2. (Processo nº 23071.011283/2016-52). 

 

G – INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ICB 

 

G.1 - DEPTO. DE BIOQUÍMICA 

G.1.1 - Concurso 28 - Processo nº 23071.000253/2016-11 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE 

Clas 

1º 

EUGÊNIO DAMACENO 

HOTTZ 

Código de vaga 0678943, decorrente da aposentadoria de 

Terezinha Noemides Pires Alves, Portaria nº 464, DOU de 

16/04/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.011284/2016-05). 

2º DANIELLE MARIA DE 

OLIVEIRA ARAGÃO 

Código de vaga 0677922, decorrente da aposentadoria de 

Amaury Caiafa Duarte, Portaria nº 515, DOU de 17/05/2016, 

Seção 2. (Processo nº 23071.012650/2016-35). 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

4 

 

H – INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS 

 

H.1 - DEPTO. DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

H.1.1 - Concurso 32 - Processo nº 23071.000548/2016-97 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE 

Clas 

1º 

VÂNIA DE OLIVEIRA 

NEVES 

Código de vaga 0678404, decorrente da aposentadoria de 

Custódio Gouvêa Lopes da Motta, Portaria nº 678, DOU de 

10/06/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.011285/2016-41). 

2º ANDRÉ LUIZ DE 

OLIVEIRA 

Código de vaga 0237168, decorrente da redistribuição de Marcos 

Kalinowski , Portaria nº 984, DOU de 17/04/2015, Seção 2. 

(Processo nº 23071.011286/2016-96). 

3º FABRICIO MARTINS 

MENDONÇA 

Código de vaga 0678225, decorrente da aposentadoria de Michel 

Heluey Fortuna, Portaria nº 243, DOU de 09/03/2016, Seção 2. 

(Processo nº 23071.012295/2016-02). 

 

H.2 - DEPTO. DE FÍSICA 

H.2.1 - Concurso 34 - Processo nº 23071.000635/2016-44 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE 

Clas 

1º 

DANIEL VASCONCELOS 

PAZZINI MASSOTE 

Código de vaga 0678012, decorrente da aposentadoria de Helder 

Couto, Portaria nº 355, DOU de 26/03/2015, Seção 2. (Processo 

nº 23071.011287/2016-31). 

 

I – INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS – ICH 

 

I.1 - DEPTO. DE CIÊNCIA DA RELIGIÃO 

I.1.1 -  Concurso 35 - Processo nº 23071.000547/2016-42 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE 

Clas 

1º 

MARIA CECÍLIA DOS 

SANTOS RIBEIRO SIMÕES 

RODRIGUES 

Código de vaga 0917138, decorrente da posse em outro cargo 

inacumulável de Andrea Cachel, Portaria nº 1.011, DOU de 

01/10/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.011289/2016-20). 

 

 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Kátia Maria Silva de Oliveira e Castro 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 


